
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 401 del 11/07/2022 Reg. N. Servizio 98 del 11/07/2022

OGGETTO DPCM 17.12.2021. Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale.
PROGETTO RIGENERARE LO SPAZIO PUBBLICO-PRATICHE INCLUSIVE E SOSTENIBILI
PER L’EX -MATTATOIO DI MOLITERNO- Riqualificazione, recupero e ristrutturazione
dell’immobile ex mattatoio via Istria nell’ambito della rigenerazione urbana al fine
di progettare una “soffitta di comunità e hub center” - APPROVAZIONE documenti di
gara

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;  il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Decreto Sindacale n. 05 del 27/09/2021 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area

Tecnica di questo Comune;
PREMESSO CHE:

 la L. R. n. 40/1995, e le successive LL.RR. nn. 64/’95, 18/’97 e 40/’99, della Regione Basilicata è finalizzata
all’individuazione del “comprensorio” interessato dalle estrazioni petrolifere, territorio di 30 comuni tra cui il
Comune di Moliterno (Pz) all’interno del quale operare azioni tese allo sviluppo economico ed all’incremento
industriale;

 con la Delibera di Giunta n. 838/2003 della Regione Basilicata sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n. 30/97 ed
in ossequio al D.lgs. n. 625/96 - come modificato dalla L. n.140/99 -, è stato adottato l’Accordo di Programma tra
la Regione Basilicata, le Comunità Montane e le Amministrazioni Comunali interessate territorialmente sul
Programma Operativo “Val d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra”;

 con la delibera del Consiglio n.645/2003 della Regione Basilicata è stato definitivamente approvato lo schema di
Accordo di Programma con l’Allegato documento dal titolo “Programma Operativo val d’Agri Val d’Agri –
Melandro – Sauro – Camastra” per uno sviluppo territoriale di qualità, sottoscritto in data 06.06.2003 dai soggetti
istituzionali;

 in data 06.06.2003 i soggetti istituzionali, di cui al precedente punto, hanno sottoscritto l’Accordo di Programma;
 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428/2012 con la quale è stato approvato lo schema definitivo del già

citato “Accordo di Programma di adesione delle Province di Potenza e di Matera all’ Accordo di Programma
Operativo “Val d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra”;

 con la Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2009, n. 2198, si è proceduto a modificare la Tabella “A”



della L.R. n. 40/95 e ss. mm. ii., inserendo i Comuni di Accettura, Castelmezzano, Cirigliano, Pietrapertosa e
Stigliano, individuando così il territorio di competenza del Programma Operativo in 35 comuni;

 in data 16.04.2012 i sopraelencati soggetti istituzionali hanno sottoscritto l’Accordo di Programma di cui al
precedente punto;

 con la delibera di Giunta n.662/2004 e n. 847/2012 della Regione Basilicata sono state approvate le linee guida
per la predisposizione dei Documenti Programmatici Comunali (DPC) e la realizzazione degli interventi finanziati
con le risorse del PO Val d’Agri;

 con la delibera di Giunta n.2228/2005 e n.1701/2010 della Regione Basilicata sono stati approvati i criteri per
l’impiego di economie di fine lavori ed eccedenza di spesa e l’autorizzazione all’utilizzo dei ribassi d’asta relative
alle opere realizzate finanziate con le risorse del P.O. Val d’agri;

 con la delibera di Giunta n.759/2011 della Regione Basilicata è stata approvata la “Direttiva delle procedure e
degli adempimenti connessi all’ammissione a finanziamento ed alla realizzazione di interventi infrastrutturali
cofinanziati dal PO FESR Basilicata 2007/2013”;

 con la delibera di Giunta n.1382/2007 della Regione Basilicata è stato approvato il DPC del Comune di Moliterno
I° fase e con la determinazione dirigenziale DD n.1895/2010 dell’Ufficio PO Val d’Agri – Regione Basilicata è
stato approvato il DPC del Comune di Moliterno II° fase- Premialità;

 la deliberazione di Giunta n.794/2019 della Regione Basilicata avente ad oggetto “P.O. Val d’Agri, Melandro,
Sauro, Camastra. DGR n.838/2003. Presa atto del verbale del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio. Seduta
del 09.10.2019 avente ad oggetto sedute del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio dell’ 08.06.2018 e del
13.03.2019. Determinazioni. Disposizioni attuative con i relativi Allegati A) e B)” con la quale è stata assegnata
al Comune di Moliterno (Pz) la somma complessiva di €1.721.000,00 a valere sui fondi rivenienti dalla L.R.
40/95 e smi;

 la deliberazione di Giunta n.29/2020 dell’Amministrazione comunale di Moliterno(Pz) di presa d’atto della DGR
n.794/2019 sopramenzionata, dei provvedimenti di assunzione di impegni di spesa adottati dalla Regione
Basilicata – Dipartimento programmazione e finanze- Ufficio Progetti speciali Val d’Agri/Senisese
(determinazione dirigenziale n.12AO.2019/D.01690 del 04.12.2019), nonché di atto d’indirizzo all’UTC per la
redazione e aggiornamento del DPC 2020;

 la determinazione dirigenziale n. 12 AO.2020/D.01014 del 28/07/2020 della Regione Basilicata, Struttura di
progetto speciale PO Val d’Agri Senisese di approvazione del DPC (F3);

 la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 03.05.2021 e la delibera di Giunta comunale n. 53 del 21.05.2021 del
Comune di Moliterno con la quale è stato approvato l’aggiornamento del DPC F3 ;

 la determinazione dirigenziale n. 12 AO.2021/D.00331 del 07/06/2021 della Regione Basilicata, Struttura di
progetto speciale PO Val d’Agri Senisese con la quale è stato approvato l’ “Aggiornamento documento
programmatico comunale 2021 – Schede DPC F3 di cui alla DGR 794/2019 e le schede operazione sopracitate e
nello specifico la Scheda progetto P0 2.1(F3) “Soffitta di Comunità e Hub center ex Mattataio Via Istria”
nell’ambito della misura A2 “Recupero ambientale e paesaggistico – completamento” per un importo di
€150.000,00;

 con delibera di giunta n. 12 del 26/01/2022, si predisponeva apposito atto d’indirizzo all’ufficio tecnico per
l’attivazione della scheda operazione succitata ed in particolare si dava mandato all’UTC all’utilizzo di €
70.000,00 al fine della predisposizione degli adempimenti consequenziali per l’acquisizione di uno studio di
fattibilità sismica, una progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva;

 con delibera di giunta n. N. 45 DEL 06/04/2022, si è disposto l’indizione del concorso di progettazione ad unico
grado ai sensi dell’art.154 del D.Lgs 50/2016, finalizzato all’acquisizione di un progetto di fattibilità tecnica ed
economica per la riqualificazione, il recupero e la ristrutturazione dell’immobile ex mattatoio via Istria
nell’ambito della rigenerazione urbana al fine di progettare una “soffitta di comunità e hub center” nel comune di
Moliterno (PZ).

DATO ATTO:
 Che ai sensi dell’art. 152, comma 2 del D. Lgs 50/2016, ai fini della determinazione della soglia di cui all’art. 35

il quadro economico afferente all’organizzazione e indizione del Concorso di Progettazione di cui trattasi
ammonta complessivamente ad € 13.680,64 oltre contributo cassa al 4% ed oneri IVA al 22%, così articolato:

1° Classificato
€ 13.680,64 oltre ad € 547,23 per Cassa al 4% ed € 3.130,13 per oneri IVA al 22% e, quindi, per l’importo
complessivo di € 17.358,00, compenso spettante per redazione studio di fattibilità tecnico ed economica, da
erogare ad avvenuto accreditamento delle somme da parte del Ministero competente.



 Che la copertura finanziaria della spesa complessiva afferente alla sola indizione e conclusione del concorso di
progettazione pari ad € 20.940,89 – rappresentata per € 17.358,00 (IVA compresa) dal compenso per il vincitore e
per € 3.582,89 (IVA compresa) dalla somma necessaria per il funzionamento della Commissione giudicatrice – è
assicurata dal finanziamento concesso con DPCM del 17-12-2021 con il quale è stata assegnata a questo Ente la
complessiva somma di € 20.940,89 di cui € 2.094,09 sull’annualità 2021 ed € 18.846,80 sull’annualità 2022,
giusta allegato “A”;

RITENUTO pertanto, in ragione di quanto sopra rappresentato, procedere all’adozione di una procedura aperta di
progettazione ad unico grado ai sensi dell’art.154 del D.Lgs 50/2016, finalizzato all’acquisizione di un progetto di
fattibilità tecnica ed economica per la riqualificazione, il recupero e la ristrutturazione dell’immobile ex mattatoio via
Istria nell’ambito della rigenerazione urbana al fine di progettare una “soffitta di comunità e hub center” nel comune di
Moliterno (PZ), con la selezione, senza formazione di graduatorie, della migliore proposta che sarà oggetto di valutazione
da parte della Commissione giudicatrice, con la formulazione di apposita graduatoria e individuazione della proposta
progettuale vincitrice;
VISTO:

 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

RITENUTO di procedere in merito a quanto sopra esposto;
DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. DI APPROVARE il bando/disciplinare di gara e gli allegati al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale.
3. DI PROCEDERE al concorso di progettazione mediante apposita piattaforma telematica con Procedura Aperta

in forma anonima ad unico grado ai sensi dell’art.154 del D.Lgs 50/2016, finalizzato all’acquisizione di un
progetto di fattibilità tecnica ed economica per la riqualificazione, il recupero e la ristrutturazione dell’immobile
ex mattatoio via Istria nell’ambito della rigenerazione urbana al fine di progettare una “soffitta di comunità e hub
center” nel comune di Moliterno (PZ).

4. DI DARE ATTO che il valore complessivo del concorso di progettazione ammonta ad € 20.940,89, distinto come
in premessa e come se qui di seguito fosse trascritto.

5. DI DARE ATTO, altresì, che al vincitore del concorso sarà riconosciuto il compenso per la sola progettazione di
fattibilità tecnicoeconomica, quantificata in € 17.358,00 compreso Cassa ed oneri IVA, la cui liquidazione avverrà
ad avvenuto accredito delle relative somme da parte del Ministero competente, con esclusione di qualsiasi somma
a titolo di ristoro, indennizzo o rimborso.

6. DI DARE ATTO, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Francesca Di Lascio.
7. DI STABILIRE CHE si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica proposta valida e che

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna proposta risultasse
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto.

8. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

9. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di
rispettiva competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 11/07/2022
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
12/07/2022 al N. 660.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 12/07/2022

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


